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Úvod

Téma mé diplomové práce jsem zvolila především proto, že jsem

v průběhu studia absolvovala odborné praxe na Okresním státním zastupitelství

v Lounech. Z bezprostřední blízkosti jsem měla možnost sledovat práci státních

zástupců.

Cílem této práce je podat ucelený obraz o současném stavu právní úpravy

týkající se postavení státního zástupce v přípravném řízení a poukázat na

problematické aspekty a nedostatky s tím související.

Z jakých důvodů jsem si zvolila postavení státního zástupce pouze

v přípravném řízení, a ne v celém trestním řízení? Jedním z důvodů je to, že

v přípravném řízení je státní zástupce pánem sporu a nese za tuto fázi řízení

procesní odpovědnost. Přípravné řízení je pro státního zástupce hlavní doménou.

V této fázi jsou připravovány podklady pro zastupování veřejné žaloby před

soudem. Státní zástupce se stává v řízení před soudem procesní stranou. Dle mého

názoru výsledek hlavního líčení je predeterminován způsobem a kvalitou

provedení přípravného řízení. Podle Dagmar Císařové pojetí a struktura celého

přípravného řízení je ovlivňována úpravou a určením významu přípravného řízení

v trestním procesu
1
. Státní zástupce provádí meritorní rozhodnutí a tím stanovuje

další postup celého trestního řízení. Proto jsem si vybrala tuto důležitou fázi

trestního řízení, ve které rozeberu jednotlivá oprávnění a povinnosti státního

zástupce.

Diplomovou práci jsem rozčlenila do několika kapitol. Nejprve jsem

nastínila dějiny veřejné žaloby na našem území, protože každá právní úprava je

výsledkem určitého historického vývoje dané společnosti. Dnes lze vnímat

postavení státního zastupitelství jednoznačně, ale nebylo tomu tak vždy.

V práci se dále věnuji právní úpravě zakotvení státního zastupitelství a

stěžejními zásadami činnosti státního zástupce. Těžištěm práce se stává ono

postavení státního zástupce v přípravném řízení, kde podrobně analyzuji

jednotlivá oprávnění a povinnosti, které se v jednotlivých stádiích přípravného

řízení mění. Pro státního zástupce začínají jeho dozorové povinnosti již ve stádiu

před zahájením trestního stíhání, pokračují zahájením trestního stíhání a

1
CÍSAŘOVÁ, Dagmar. Novelizace a rekodifikace trestního řádu ČR a aktuální problémy teorie

dokazování v trestním řízení. Trestní právo. 2001, č. 4, s. 6.
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vyšetřováním. Nelze opomenout důležitou roli státního zástupce spjatou s jeho

rozhodovací činností v přípravném řízení.

Po ústřední části mé diplomové práce, v další kapitole srovnám českou a

slovenskou úpravu státního zastupitelství. Porovnám obě právní úpravy a

upozorním na odlišnosti. Na závěr poukážu na problematické aspekty současné

právní úpravy související s postavením státního zástupce.

Převažující metodou mé diplomové práce je metoda analýzy, dle které

podrobně rozebírám jednotlivé právní předpisy, odborné články, komentáře,

judikaturu a další zdroje v práci uvedené. Používám historickou metodu, která

slouží k přehledu historického vývoje státního zastupitelství v českých zemích.

Komparativní metoda je využita při srovnávání české právní úpravy státního

zastupitelství se slovenskou prokuraturou. Poslední metodou je metoda syntetická,

která byla uplatněna u souhrnu poznatků při zpracování této práce.
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1. Historie státního zastupitelství

1.1. Vývoj do roku 1848

V českých zemích jsou počátky orgánů veřejné žaloby spojovány

s vývojem soudního řízení, které bylo při vzniku celistvé a neexistovalo rozlišení

na řízení civilní a trestní. Proto i trestní řízení mělo soukromožalobní povahu.

Funkce veřejného žalobce vznikla až v úřadu královského prokurátora, který

v českých zemích vytvořil císař Zikmund v roce 1437. Poslání královského

prokurátora bylo zastupovat krále v soudním řízení a Vilém ze Žlutic byl prvním

královským prokurátorem.

Kompetence královského prokurátora byly na počátku omezené. Postupem

času se jejich pravomoci rozšiřují. Mají za úkol zastupovat majetkové zájmy

krále, vymáhat pokuty za trestné činy, poskytovat právní rady panovníkovi,

podílet se na zákonodárných činnostech a zasedat u některých soudů. V 16. století

královští prokurátoři stíhali ty trestné činy, které soukromí žalobci nestíhali

postihovat. Koncem 16. století se kvůli nárůstu práce rozšiřuje úřad královského

prokurátora a vzniká z něj úřad v pravém slova smyslu. Instituce byly

pojmenovány prokurátorské komorní úřady, eventuálně fiskální úřady. Roku 1627

Obnoveným zřízením zemským bylo stvrzeno postavení královského prokurátora

jako veřejného žalobce a bylo mu nařízeno, aby stíhal všechny trestné činy. Tyto

změny, ale bohužel nevedly ke konstituování orgánů veřejné žaloby.

U nás se v 17. století začalo prosazovat inkviziční řízení. Tento druh

řízení se k nám dostal prostřednictvím kanonického práva. Jádro inkviziční

procesu je, že inkviziční soudce vykonává funkci žalobce, soudce i obhájce, proto

zde veřejný žalobce vůbec neúčinkuje. V 18. století absolutně převládlo inkviziční

řízení nad řízením obžalovacím. S ohledem na tato fakta, kdy funkce veřejného

žalobce nebyla potřeba, se prokurátorský úřad přejmenoval na královský úřad

fiskální a poté na fiskální úřad. Fiskální úřady byly zrušeny až v roce 1850, do té

doby měly za úkol stíhat lichvu, nepravé šlechtice a kontraband.
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1.2. Vývoj po roce 1848

Revoluční rok 1848 byl zásadní pro další vyvíjení veřejné žaloby.

Podstatným mezníkem se stává vyhlášení dubnové ústavy (tzv. Pillersdorfovy) a

vznik provizorního státního zastupitelství, které mělo za úkol stíhat tiskové

delikty. Tyto delikty byly souzeny porotami. Pro zřízení orgánu státních zástupců

byl právním základem § 103 březnové ústavy (tzv. Stadionovy) z roku 1849, která

zavedla zásadu obžalovací v trestním řízení. Tímto krokem bylo definitivně

zrušeno inkviziční řízení.

Instituce státních zastupitelství byla regulována organickým zákonem
2
a

prozatímním trestním řádem z roku 1850
3
. V Organickém zákoně pro státní

zastupitelství byla dána poměrně velká pravomoc v občanském soudním procesu.

Například působily v oblasti rozluk a v adopčních a opatrovnických věcech. Dále

v tomto zákoně byly vymezeny podmínky pro funkci státního zástupce. Byl

povinen složit státní soudcovskou nebo právnickou zkoušku, poté musel splnit

předpoklad bezúhonnosti a spolehlivosti.

Prozatímní trestní řád č.25/1850 ř. z. ze dne 17. ledna 1850, který stanovil

povinnosti státního zastupitelství, byl zformulován podle francouzského vzoru.

Primárním úkolem státních zástupců bylo stíhat z moci úřední všechny trestné

činy, o nichž se dozví, s výjimkou soukromožalobních trestných činů, které se

stíhají na žádost postiženého. Hlavní agendou státních zástupců bylo hájení zájmů

státu nad respektováním zákonů, zastoupení státu při trestním procesu a podávání

veřejné žaloby. Vedle těchto povinností museli dbát na to, aby nikdo nebyl stíhán

nevinně. Tyto podstatný zásady se uchovaly až do současné doby.

Vydáním tzv. silvestrovských patentů, které byly publikovány poslední

den v roce roku 1851, došlo k znovuzavedení absolutismu včetně inkvizičního

procesu. Tímto krokem byla březnová ústava zrušena a zůstalo pouze jediné

proklamované občanské právo ústavou a to rovnost občanů před zákonem.

Trestním předpisem roku 1853 byl trestní řád č. 151/1853 ř. z., který

poukazoval na zásadu, že nikdo nemůže být trestán bez soudu
4
. Hlavní myšlenkou

tohoto trestního řádu bylo rovnocenné postavení stran před soudem. V trestních

2
Organický zákon č. 266/1850 ř.z., pro zastupitelství státní.

3
Prozatímní trestní řád č. 25/1850 ř. z.

4
KUCHTA, Josef a Karel SCHELLE. Historie a současnost státního zastupitelství. Brno:

Masarykova univerzita, 1994, s. 20.
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věcech se žaloba podávala ex officio, pokud zákon nestanovil jinou eventualitu
5
.

Tento trestní řád nepřinesl žádné zásadní změny v oblasti trestního řízení.

Klíčovým rokem byl rok 1867. Rakousko- uherské vyrovnání rozdělilo monarchii


[…]


trestního řízení ve vztahu k činnosti státního zástupce.

V třetí kapitole bylo mým záměrem přiblížit ústřední změny, které

probíhaly v oprávnění a postavení státního zástupce. Kapitolu jsem rozdělila do

čtyř částí, které představují stěžejní trestní řády a jejich úpravy v jednotlivých

letech.

Základem diplomové práce se stává čtvrtá kapitola, ve které se nejprve

definuje pojem a účel přípravného řízení. Dále je popsán průběh přípravného

řízení, který jsem rozčlenila do třech částí, a to na postup před zahájením trestního

stíhání, zahájení trestního stíhání a vyšetřování. V každé jednotlivé fázi

přípravného řízení jsem rozebrala jednotlivá oprávnění státního zástupce.

V přípravném řízení je státní zástupce pánem sporu a jeho pozice je

nezaměnitelná. Má rozsáhlé kompetence, dohlíží na práci policejního orgánu, dbá

na ochranu základních lidských práv a svobod a připravuje si materiály pro

zastupování veřejného zájmu před soudem. Tato kapitola se také zaměřovala na
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rozhodovací činnost státního zástupce po skončení vyšetřování, kde jsem

postupně popsala institut odklonů, meritorní rozhodnutí, rozhodnutí zatímní

povahy, dohodu o vině a trestu, návrh na potrestání, obžalobu a návrh na ochranné

léčení. Závěr této kapitoly jsem věnovala popisu a odlišnostem ve zkráceném

přípravném řízení a rozšířeném přípravném řízení, které vyplývají pro státního

zástupce z těchto dvou typů řízení.

Do páté kapitoly jsem zařadila srovnání české právní úpravy státního

zastupitelství se slovenskou prokuraturou. Slovensko jsem vybrala z toho důvodu,

že máme s touto zemí společné historické právní kořeny. Myslím si, že slovenská

právní úprava je pro Českou republiku velice inspirativní, co se týče úpravy

státního zastupitelství. Slovenský trestní řád je oproti našemu, kodexem novým.

Lépe jsou v něm stanoveny jednotlivé procesy a instituty, které jsou snáze

pochopitelné a srozumitelné v rámci logické posloupnosti. Domnívám se, že

slovenské přípravné řízení je jednodušší, dle úpravy ve slovenském trestním řádu,

tím dochází k rychlejšímu průběhu celého trestního řízení. Nalezneme zde řadu

odlišností, ačkoli se jedná o analogickou úpravu. Dle mého názoru by byla vhodná

úprava dohody o vině a trestu, která by se přiblížila slovenské právní úpravě, kde

je prokurátory hojně využívána. Shodně je tomu tak v případě ústavního zakotvení

slovenské prokuratury, které považuji za vhodnější.

V poslední šesté kapitole jsem popisovala mé úvahy, které jsem nasbírala

v rámci praxe na Okresním státním zastupitelství v Lounech. Pozorovala jsem

práci na státním zastupitelství a uvádění jednotlivých ustanovení právních

předpisů do praxe. Dále jsem vysvětlovala problematickou právní úpravu

odklonů. Nastínila jsem problematiku vedoucích státních zástupců a jejich změny

v rámci novely zákona o státním zastupitelství, která je ve fázi projednávání.

Zmínila jsem se o nedostatečném ústavním zakotvení státního zastupitelství a jeho

nezávislosti. Závěrem této kapitoly jsem vylíčila důležitou změnu pro státního

zástupce, která se odehrála v obžalobě. Nově musí státní zástupce uvést

navrhovaný trest v obžalobě, nikoliv až při závěrečné řeči během soudního

jednání.

Po absolvování praxe na Okresním státním zastupitelství v Lounech a

dopsání mé diplomové práce, jsem dospěla k tomu, že státní zástupce má velmi

široká oprávnění, určitě rozsáhlejší, než jsem se na začátku mé práce domnívala.

Proto státní zástupce je a bezpochyby i v budoucnu bude pánem přípravného

řízení. Současná právní úprava má určité nedostatky, ale v celkovém kontextu na
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dominantní postavení státního zástupce v přípravném řízení to vliv nemá.

Domnívám se, že česká úprava trestního řízení odpovídá nárokům moderního

trestního řízení a zaručení ochrany základních lidských práv a svobod jedinců.
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Resumé

The aim of my thesis was to provide a comprehensive picture of the

institute of the public prosecutor's office with an emphasis on the role of the

public prosecutor in pre-trial proceedings.

In most democratic states, the public prosecutor is an integral part of the

legal order and the same applies to the Czech Republic. The importance of the

existence of the public prosecutor's office lies in representing the state, its

interests and de facto interests of the whole society. The public prosecutor has a

number of pre-trial powers and authorizations.

In the first chapter I dealt in detail with the historical development of the

prosecutor's office from the 15th century to the present. This chapter serves to

understand the basis of a public action.

In the second chapter I included the legal regulation of the prosecutor's

office, which I divided into constitutional and legal. Furthermore, I analyzed the

powers, the system of the prosecutor's office, the institute of supervision and the

basic principles of criminal proceedings in relation to the prosecutor's activities.

In the third chapter, my intention was to describe the central changes that

took place in the authorization and position of the public prosecutor. I divided the

chapter into four parts, which represent key penal codes and their adjustments in

individual years.

The basis of the thesis is the fourth chapter, which defines the concept,

purpose and course of preparatory proceedings. This chapter also focused on the

decision-making activities of the public prosecutor after the investigation, where I

described the individual institutes in detail. The conclusion of this chapter is

devoted to the description and differences in the shortened pre-trial and extended

pre-trial.

In the fifth chapter I included a comparison of the Czech legislation of the

prosecutor's office with the Slovak prosecutor's office. I chose Slovakia because

we have historical legal roots with this country.

In the last sixth chapter I described my reflections, which I gathered in

practice. I also mentioned problematic aspects of current legislation and suggested

possible future changes.
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