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 Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta

Katedra trestního práva

V Plzni dne 23.4.2020

Posudek oponenta na diplomovou práci

Andrey Chrastné

„Postavení státního zástupce v přípravném řízení“

1) Úvod

Předložená diplomová práce by měla obsahovat rozbor problematiky

vztahující se k postavení státního zástupce v přípravném řízení.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací

ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna
žádná podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem
na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.

Struktura diplomové práce odpovídá zadanému diplomovému úkolu.

Vlastní text diplomové práce čítá 65 stran. Celkový rozsah práce
včetně obsahu, cizojazyčného resumé a seznamu použitých zdrojů čítá

74 stran.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru na 6 částí (1. Historie
státního zastupitelství, 2. Právní úprava a základní zásady činnosti státního
zástupce v České republice, 3. Úloha, postavení a oprávnění státního

zástupce z historického pohledu, 4. Postavení státního zástupce
v přípravném řízení, 5. Komparace se slovenskou právní úpravou, 6. Úvahy

de lege refenda). V úvodu své práce si diplomantka dala za cíl podat ucelený
obraz o současném stavu právní úpravy týkající se postavení státního
zástupce v přípravném řízení a poukázat na problematické aspekty

a nedostatky s tím související. Autorka akcentuje to, že v přípravném řízení
je státní zástupce pánem sporu a nese procesní odpovědnost za přípravné
řízení. V části 1. se autorka zabývá historií státního zastupitelství,

když za zlomové období je považován rok 1989. Po tomto období se v části
2. zabývá zákonnou úpravou vztahující se k činnosti státního zastupitelství

obsaženou v zákoně č. 283/1993 Sb. o státním zastupitelství,
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a to v návaznosti na ústavní vymezení. Popisovány jsou instituty dohledu

a základní zásady při působení státního zastupitelství. Část 3. se zabývá
úlohou a postavením státního zástupce z historického pohledu, a to počínaje

rokem 1950 až do přijetí velké novely trestního řádu s účinností od 1.1.2001
(zákon č. 265/2001 Sb.). V diplomové práci je poukazováno na to, co bylo
cílem přijetí této novely, a to i ve vazbě na postavení státního zástupce

v trestním řízení, když jeho pozice byla touto přijatou novelou posílena.
Nepochybně jádrem diplomové práce je část 4. zabývající se postavením
státního zástupce v přípravném řízení, které je věnována pozornost

na str. 36 až 59. V této části diplomové práce jsou popisovány věcně správně
skutečnosti, které se vztahují k činnosti státního zástupce v přípravném

řízení, a to v návaznosti na změnu vyplývající zejména z velké novely
trestního řádu. Je také poukazováno správně na to, že dozor se vztahuje
již na tzv. prověřování, což byla skutečnost, která byla po přijetí novely

spornou (str. 42). V této části je také popisována rozhodovací činnost
státního zástupce po skončení vyšetřování a jsou zmiňovány i odklony

na str. 49 až 52 a dohoda o vině a trestu na str. 54 až 55. Diplomová práce
však popisuje činnost státního zástupce v návaznosti na platnou právní
úpravu a nepromítá tuto problematiku do faktické činnosti státního

zástupce v návaznosti na předpokládané cíle zavedení odklonů v trestním
řízení a dohody o vině a trestu. V této souvislosti je nutné zmínit, že státní
zastupitelství si je vědomo toho, že nejsou využívány v trestním řízení

zejména instituty narovnání a dohody o vině a trestu. Bohužel v této části
diplomové práce absentují skutečnosti, které by analyzovaly příčinu

tohoto stavu a reagovaly i na postoj státního zastupitelství, které se snaží
rozšířit využívání těchto institutů v trestním řízení, když těžiště činnosti
by mělo směřovat právě do přípravného řízení. Část 5. se zabývá stručně

srovnáním se slovenskou právní úpravou. V části 6. se zabývá autorka
úvahami de lege ferenda, když částečně se dotýká i problematického aspektu

vztahující se k využívání odklonů, aniž by však docházelo k analýze
problému tak, jak je vytýkán v tomto posudku shora.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit
si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice

a tyto, byť omezeně, doplňovat a aplikovat. Práce obsahuje, podle názoru
oponenta, jasnou obsahovou strukturu, která se vztahuje ke zpracovávané
problematice, je však značně popisná a neobsahuje jasné formulace

vlastních myšlenek diplomantky včetně jejich odůvodnění.

Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce,

a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Při ústní obhajobě nechť se diplomantka zaměří na jasné a srozumitelné
formulování návrhů de lege ferenda v návaznosti i na nezmiňovanou
skutečnost týkající se změny ve struktuře státního zastupitelství spočívající

mj. ve zrušení vrchních státních zastupitelství a vzniku nového
specializovaného státního zastupitelství. Dále nechť se diplomantka vyjádří,
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v návaznosti na zpracovávanou problematiku, i ke skutečnostem,

které se vztahují k podpisu memoranda o součinnosti uzavřené
mezi představiteli České advokátní komory a Nejvyššího státního

zastupitelství podepsaného dne 7.12.2018 se zhodnocením jeho dopadu
na činnost státních zástupců v přípravném řízení.

S ohledem na tuto skutečnost, přes vytýkané nedostatky oponentem
v tomto posudku, je předložená diplomová práce podkladem pro úspěšnou
ústní obhajobu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené

diplomové práce známkou velmi dobře až dobře.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce